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Kevés közintézmény 
igényel üdülési csekket

Egyre népszerűbb az üdülési csekk. A 
cégek, intézmények idén április 30-ig 
505 millió forint értékben vásároltak 
alkalmazottaik részére kedvezményes 
üdülésre jogosító csekket. A Nemzeti 
Üdülési Szolgálat vezetői arra számíta
nak, hogy az év végéig forgalmuk eléri 
az 1,7 milliárd forintot, ami félmilliárd- 
dal lesz több a tavalyinál.

A z év első négy hónapjában a tavalyi 
esztendő hasonló időszakához képest tíz 
százalékkal több vállalkozás, cég, intéz
mény vásárolt dolgozói számára kedvez
ményes üdülésre jogosító csekket. A  
Nemzeti Üdülési Szolgálat irodáiban a fő
szezon előtt, április 30-ig 505 millió forint 
értékben találtak gazdára a csekkek -  tud
ta meg lapunk R éti Ágnestől, a szolgálat 
vezetőjétől. Bár 2000-ben összforgalmuk 
májusig meghaladta az 1,3 milliárd forin
tot, a mostani elmaradást azzal magyaráz
zák, hogy ez évben az idősek, a családok 
és a fogyatékkal élők csak márciustól igé
nyelhetnek a szociális üdültetésre elkülö
nített 380 millió forint értékű keretből. (A  
Magyar Nemzeti Üdülési Alapítvány ren
delkezésére álló támogatási keret elosztá
sának átalakítása miatt késett több mint 
két hónapot az inaktívak részére nyújtott 
csekkvásárlási lehetőség.) Elsőként a

nyugdíjasok keretére beérkezett igénylé.- 
seket elbíráló bizottságok hozták meg 
döntésüket. Eszerint 2400-an kaptak üdü- 
lésicsekk-támogatást. A  fogyatékosok ér
dek-képviseletei már szintén megkezdték 
a kedvezmények odaítélését, a családok 
keretéről is hamarosan döntés várható.

Réti Ágnes a tapasztalatok alapján arra 
számít, hogy a nyár közeledtével egyre 
több vállalkozás, intézmény igényel üdü
lési csekket, s év végéig félmilliárddal 
túlszárnyalják tavalyi 1,2 milliárd forin
tos forgalmukat. Fehér foltot továbbra is 
a közintézmények jelentenek, amelyek 
alkalmazottaik részére május elejéig csu
pán 30 millió forintért igényeltek csek
ket, kétmillióval kevesebbért, mint egy 
évvel korábban. Réti szerint a közintéz
mények többsége támogatja ugyan a dol
gozók üdültetését, azt viszont maguk 
döntik el, hogy a kedvezményt üdülési 
csekkben vagy pénzben adják-e.

A szolgálat igazgatójának tájékoztatá
sa szerint az idegenforgalmi holtszezon 
ellenére április végéig 160 millió forint 
értékben váltottak be üdülési csekket az 
elfogadóhelyeken, zömében panziókban, 
magánszállásokon. Újdonság, hogy több 
szálloda további kedvezményeket Iánál a 
szolgáltatásaiért a csekkel „fizetőknek”.

Kun J. Erzsébet
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Gyanúsított lesz Schlecht Csaba?
Folytatás az 1. oldalról

Ekkor felröppent a hú, hogy Kaya Ibra
him Székesfehérvárott találkozott az álta
la korábban sosem látott eladókkal, akik 
magyar nyelvű papúokat úattak vele alá. 
Azt, hogy mit írt alá, Kaya Ibrahim állító
lag nem tudta. A  rendőrség még ma sem 
tudja pontosan, hogy Kaya Ibrahim való
ban tudatlanul adta-e a nevét a cégeladá
sokhoz, vagy fizettek neki az aláúásáért.

Arra sincs magyarázat, miért most ju
tott arra az elhatározásra a rendőrség,

hogy csődbűntett elkövetésével gyanúsít
sa Schlecht Csabát. A  gyanú informátora
ink szerint arra épül, hogy Schlecht állító
lag gondosan „kitakarította” az eladás 
előtt a cégeket; bankszámláikat nullázta, 
vagyonukat eltüntette -  azt nem tudni, 
hogy más vállalkozásokba vitte vagy el
adta-e őket. Ezzel szándékosan fizetés- 
képtelenné tette a kisebb-nagyobb köz
tartozásokkal rendelkező vállalkozáso
kat, mielőtt eladta volna azokat.

Fekete Gy. Attila

Horvát iskolapanaszok
Elégtelen jogszabályok, esetleges támogatás

Nem lehet kisebbségi autonómiáról 
beszélni, amíg a parlament nem javít 
a jogszabályokon -  vélekedik a ma
gyarországi horvátok vezetője, aki a 
hercegszántói nemzetiségi iskola 
anyagi gondjairól tartott sajtótájé
koztatót. Az oktatási tárca -  derül ki 
Környei László helyettes államtitkár 
nyilatkozatából -  új finanszírozási 
rendszer bevezetését kezdeményezte.

A  választási kampány már m egkez
dődött, de eddig egyik párt sem ejtett 
szót arról, milyen kisebbségügyi elkép
zeléseket kíván megvalósítani -  kifogá
solta K a ra g ic s  M ihály, az 
Országos Horvát Önkor
mányzat elnöke hétfői tá
jékoztatóján. Hangsú
lyozta, hogy nem lehet ki
sebbségi kulturális auto
nómiáról beszélni, amíg a 
törvényhozók nem javíta
nak a jogszabályi feltéte
leken. A  Bács-K iskun  
m egyei Hercegszántón  
kom oly pénzügyi gon
dokkal küzd az egyik pa
tinás — óvodát, általános 
iskolát és diákotthont ma
gában foglaló -  horvát 
közoktatási intézm ény.
Miután a települési önkormányzat nem 
tudta tovább vállalni az iskola fenntar
tását, az országos horvát testület tavaly 
nyáron átvette az intézményt. Az Igaz
ságügyi Minisztérium például tízmillió 
forinttabjárul hozzá az iskola működte
téséhez, de -  hangzott el -  az oktatási 
tárca nem biztosítja az úgynevezett kis
települési fejkvótát. A z elutasítás indo
ka, hogy az intézményt fenntartó horvát

testület nem a kistelepülésen, hanem 
Budapesten van bejegyezve. Karagics 
szerint az iskola legalább négym illió fo
rint támogatástól esik el, így veszélybe  
kerül a léte.

K alten bach  Jenő, a kisebbségi jogok  
országgyűlési biztosa kérdésünkre indo
koltnak nevezte a horvátok panaszát. 
Emlékeztetett arra, hogy tavaly javasla
tot dolgozott ki a kisebbségi törvény 
módosítására, de a pártok mindeddig 
nem tettek érdemi lépéseket.

K ö rn ye i L ászló , az Oktatási Miniszté
rium helyettes államtitkára előrebocsá
totta, hogy a normatívát nem az oktatási, 

hanem a belügyi tárca fo
lyósítja. A  hercegszántói 
horvát iskola valóban  
nem jut hozzá a kistelepü
lési támogatáshoz, de a 
B elügym inisztérium nak  
nincs mérlegelési jogkö
re, csak azt vizsgálhatja, 
az iskola m egfelel-e a 
normatív követelmények
nek. A z Oktatási Minisz
térium ugyanakkor fon
tosnak tartja, hogy a ki
sebbségek minél több in
tézmény fenntartását át
vegyék. A  hercegszántói 
iskolának a tárca kétmil

lió forintos többlettámogatást nyújt, és 
keresi a lehetőségét annak, miként lehet 
kiszámíthatóvá tenni az intézmény gaz
dálkodását. A  minisztérium kezdemé
nyezte, hogy az országos kisebbségi ön- 
kormányzatok által működtetett intéz
mények az egyházi normatívához ha
sonló támogatásban részesüljenek — tud
ta meg lapunk Környei Lászlótól.

Cz. G.

Környei László

A Beregben kezdődhet az alapozás
D E B R E C E N I T U D Ó S ÍT Ó N K T Ó L

A z árvíz során megsemmisült, megron
gálódott beregi lakóházak újjáépítésével 
és helyreállításával megbízott konzor
cium, a Bereg Újjáépítő Közkereseti 
Társaság képviselői tegnap este átvették 
az első 16 jogerős építési engedélyt a 
Szabolcs-Szatmár-Bereg M egyei Köz- 
igazgatási Hivatal vezetőjétől. Ennek 
megfelelően az új lakóházak alapozása 
már ezen a héten megkezdődhet.

Török József, a közigazgatási hivatal 
főosztályvezetője lapunknak elmondta: 
az építési engedélyekből öt-öt Tarpára és 
Tákosra, hat pedig Gulácsra szól. A  köz- 
igazgatási hivatal eddig 111 árvízkáro
sulttal kötött szerződést új házak építé
sére a hét legsúlyosabb károkat szenve
dett településen: a már említetteken kí
vül Vámosatyán, Vásárosnamény-Ger-

gelyiugornyán, Csarodán és Jándon. 
Legtöbben saját telkükön, a megsemmi
sült házuk helyén építtetnek, de akadnak 
olyanok is, akik más helyütt igényeltek 
új házat. Török József megjegyezte: áp
rilis végén még úgy tűnt, hogy a köz- 
igazgatási hivatal összesen 430 árvízká
rosulttal köt majd szerződést, most 
azonban már ennél többel kell számolni, 
mert május elején jó néhány bizonytalan 
sorsú, megfigyelés alatt álló házat le kel
lett bontani. Á  főosztályvezető hozzátet
te: a hivatal és az érintett önkormányza
tok, valamint újjáépítési biztosok mun
káját nehezíti, hogy több, az árvízben 
megsemmisült ingatlan esetében tisztá
zatlanok a tulajdonviszonyok.

A  legtöbb új lakóház Gulácson épül -  
itt közel 150 házat bontottak le - ,  s 
ugyancsak meghaladja a százat a tarpai 
újjáépítések száma.

Új tagokat választott az Akadémia

FOTÓ: SOPRONYI GYULA

A Magyar Tüdományos Akadémia 
tegnapi 168. közgyűlésén 37 rendes és 
49 levelező tagot választott meg a tu
dóstestület. A közgyűlés részvevői el
fogadták az Akadémia tavalyi költ
ségvetését, illetve megszavazták a jö
vő évi költségvetési felosztást is. Az 
MTA-n megkezdődött a következő évi 
tisztújítás -  elnök-, alelnök- és főtit
kárválasztás -  előkészítése.

Az Akadémia köztestületének kiemelt 
szerepe van abban, hogy a tudásalapú tár
sadalom kiegyenlítő szerepet töltsön be 
az ország elszegényedő és gazdagodó ré
tegei között -  jelentette ki elnöki megnyi
tójában G la tz Ferenc, a Magyar Tudomá
nyos Akadémia elnöke, aki szerint azon
ban látni kell azt is, hogy a magyar társa
dalom szociálisan és kulturálisan is szét
szakad. Pálinkás J ó zse f  akadémikus, az 
Oktatási Minisztérium politikai államtit
kára a kormány képviseletében kijelen
tette, a tudomány fejlesztését a jelenlegi 
kabinet a legfontosabb feladatai közé so
rolta. A  Széchenyi-terv pályázatainak ke
retében például felgyorsult a felsőoktatá
si és a kutatóintézmények fejlesztése, 
emellett a kormány megtette az első lépé
seket egy vonzó oktatói-kutatói életpálya 
felépítésére. Pálinkás bejelentette, a ta
valy meghirdetett nemzeti kutatásfejlesz
tési program 124 pályázatot támogat, 
2001-2002-ben 14 milliárd forint jut erre 
a célra. K roó  N orbert, az MTA főtitkára 
arról beszélt, hogy a kutatóintézetekben 
lezajlott konszolidációs program eredmé
nyeként ma nincs kritikus állapotban lévő 
akadémiai intézet. A  minőségi munka ér
dekében azonban mielőbb el kell kezdeni 
a műszerpark megújítását.

Az MTA elnökségének döntése alap
ján életművéért Akadémiai Aranyérmet

Ülésezik a 168. közgyűlés

kapott F lerkó  B éla  akadémikus, a Pécsi 
Orvostudományi Egyetem Humánanató
miai Intézetének professzora. Akadémiai 
Díjban idén 18-an részesültek. Akadé
miai Újságírói Díjat kapott N. Sándor 
László, a Magyar Hírlap rovatszerkesztő

je, D osztán yi Imre, a TermészetBúvár fő- 
szerkesztője, G a ra n csy  M ihály, a 
TermészetBúvár tudományos szerkesztő
je, illetve N ém eth Géza, a Természet Vi
lága szerkesztője.

A közgyűlés titkos szavazással 37 ren

des és 49 levelező tagot választott. Az új 
levelező tagoknak már jelentős szerepük 
lesz abban, hogy jövő májusban kit vá
lasszanak meg az MTA elnökének. (In 
terjú és tovább i inform ációk a 8. oldalon)

Ö. Z.
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Nyugdíjreformról nyugdíjasoknak
A  kormány a nyugdíjkorhatárhoz nem 
kíván hozzányúlni -  jelentette ki Varga 
M ihály  pénzügyminiszter hétfőn Buda
pesten a Nyugdíjasok Országos Képvise
letének (NYQK) fórumán. Az állami, 
felosztó-kiróvó nyugdíjrendszer reform
jára koncentrál a kormányzat, jelenleg 
ugyanis problémát jelent, hogy a demog
ráfiai viszonyok kedvezőtlen változása 
miatt az állami rendszer is veszteséges 
lesz hosszú távon. P iros Istvánná, a 
NYOK társadalombiztosítási bizottságá
nak elnöke kifejtette: vélekedésük sze
rint a nyugdíjaknak az előző' évi kereset
kiáramlás alapján kellene emelkedniük. 
(M unkatársunktól)

Pongrátz nem háborús bűnös
A z ORFK szervezett bűnözés elleni 
igazgatósága bűncselekmény hiányában, 
már április 25-én megszüntette az eljá
rást Pongrátz Gergely, az 1956-os forra
dalom és szabadságharc Corvin közi pa
rancsnoka ellen -  tájékoztatta szerkesz
tőségünket G aram völgyi L ászló  rendőr
ségi szóvivő. Előzőleg egy névtelen le
vélben valaki arról tájékoztatta szerkesz
tőségünket, hogy Pongrátzot Helyes 
László -  egy éveken keresztül az USA- 
ban élő magyar—jelentette fel, aki állító
lag szemtanúja volt annak, hogy 56-ban 
Pongrátz utasítást adott öt orosz fogoly 
kivégzésére. (F. Gy. A .)

Majtényi vizsgál
Vizsgálatot indított M a jtén yi L á szló  
adatvédelmi biztos annak kiderítésére, 
hogy kormányőrök jogszerűen vettek-e 
részt a népszámlálásban. A z őrezred tag
jai 16 körzetben csaknem háromezer 
ember adatait írták össze. A  kormány és 
a belügyminiszter szerint nem volt tör
vénysértő az eljárás. (M unkatársunktól)

Értékelt az oktatási ombudsman

KI NYÚJTOTTA BE A PANASZT?
N é v te le n ü l é rk e z e t t  
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A 630 beadvány kétharmada a közokta
tás területéről érkezett, 190 panaszt a 
szülők nyújtottak be -  számolt be tevé
kenységének eddigi tapasztalatairól teg
napi sajtótájékoztatóján A áry-T am ás L a 
jo s , az oktatási jogok miniszteri biztosa. 
A z ügyek csaknem hatvan százalékában 
azonban -  hatáskör hiányában -  nem tu
dott eljárni, negyedükben nem állapított 
meg jogsérelm et, 17 százalékukban 
egyeztetést javasolt, illetve ajánlással 
élt. A  közoktatást érintő panaszok közül 
(ez az összes beadvány 63 százaléka) 
sok érkezik fogyatékos gyermekek szü
leitől. A  gondot jórészt az okozza, hogy 
miközben a gyermeket az iskolából -  
például hiperaktivitása miatt -  eltaná
csolják, a lakóhely szerinti önkormány
zat nem rendelkezik a képzéshez megfe
lelő intézménnyel. (M unkatársunktól)

Miskolci OTP-adósok
Miskolcon több mint 1800 adós összesen 
450 millió forinttal tartozik egykoron föl
vett lakáshitele miatt az OTP-nek -  jelen
tette be tegnapi sajtótájékoztatóján N agy  
László, a bank regionális igazgatóhelyet
tese. Az adósokat a bank a napokban le
vélben tájékoztatja arról, hogy a szociális 
tárca támogatásával lehetőség nyílik a 
tartozás mérséklésére, illetve a kamatok 
részbeni elengedésére. A  támogatásra -  
tudtuk meg -  május 31-ig a polgármeste
ri hivatalban kell jelentkezniük az érintet
teknek. (M iskolci tudósítónktól)

Helyreigazítás
Lapunk 2001. február 14-i számában a 
Virtuális nonprofit galériák című cikkben 
azt a valós tényt, hogy 1999-ben a XI. ke
rületi önkormányzat mint fenntartó meg
változtatta a Bartók 32 Galéria státusát, 
és onnan egy meghatározott alkotócso
port kiszorult, abban a hamis színben tün
tettük fel, hogy a kiállítóhelyiséget is be
zárták volna. A  valóságban a kiállítóhe
lyiség jelenleg is működik a Karinthy 
Szalon telephelyeként, a Szalont az ön- 
kormányzat anyagilag is támogatja.
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